
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 678 Vineri, 23 septembrie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

920. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție 

socială în perioada sezonului rece ............................ 2–45

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.297/2.096. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

muncii, familiei și protecției sociale privind constituirea

Comisiei pentru securitate și sănătate în muncă privind 

agenții chimici periculoși ............................................ 46–48



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 38 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2011

privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

2

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 privind

măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.350/2006 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare

pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației

pentru plata energiei termice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 819 din 4 octombrie 2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Sulfina Barbu

p. Ministrul administrației și internelor,

Gheorghe Emacu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 21 septembrie 2011.

Nr. 920.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 

privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Familiile și persoanele singure cu venituri

reduse beneficiază pe perioada sezonului rece, în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile

de protecție socială în perioada sezonului rece, denumită în

continuare ordonanță de urgență, de ajutoare acordate pentru

acoperirea integrală sau, după caz, a unei părți din cheltuielile

cu încălzirea locuinței.

(2) Ajutoarele prevăzute la alin. (1) se definesc în funcție de

sistemul de încălzire utilizat și sunt:

a) ajutor pentru încălzirea locuinței cu energie termică

furnizată în sistem centralizat, denumit în continuare ajutor
pentru energie termică;

b) ajutor pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, denumit

în continuare ajutor pentru gaze naturale;
c) ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni,

combustibili petrolieri, denumit în continuare ajutor pentru
combustibili solizi sau petrolieri.

Art. 2. — (1) Beneficiază de ajutoarele prevăzute la art. 1

familiile ai căror membri sunt cetățeni români, precum și

persoanele singure care locuiesc în România.

(2) Ajutoarele prevăzute la art. 1 se acordă și familiilor și

persoanelor singure care nu au cetățenie română, dacă se află

în una dintre următoarele situații:

a) sunt cetățeni ai unui stat membru al Uniunii Europene, ai

Spațiului Economic European, ai Confederației Elvețiene sau ai

altor state, pe perioada în care au domiciliul sau, după caz,

reședința în România, în condițiile legii;

b) sunt cetățeni străini sau apatrizi cărora li s-a acordat, în

condițiile legii, o formă de protecție și au domiciliul sau, după

caz, reședința în România, în condițiile legii;

c) sunt apatrizi care au domiciliul sau, după caz, reședința

în România, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Ajutoarele prevăzute la art. 1 se acordă pe bază

de cerere și declarație pe propria răspundere privind

componența familiei și veniturile acesteia, precum și bunurile

mobile și imobile deținute.



(2) Pentru ajutoarele prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b),

formularele de cerere și declarație pe propria răspundere sunt

transmise de către primării furnizorilor, cu respectarea

termenului prevăzut la art. 15 alin. (1) din ordonanța de urgență,

iar pentru ajutoarele prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. c) formularele

de cerere și declarație sunt puse la dispoziția solicitanților direct

de către primării.

(3) Furnizorii prevăzuți la alin. (2) transmit formularele

titularilor de contract, și anume consumatorilor individuali și

asociațiilor de proprietari/locatari, cu respectarea termenului

prevăzut la art. 15 alin. (2) din ordonanța de urgență.

(4) Formularul de cerere și declarație pe propria răspundere

va fi pus la dispoziția solicitanților și în format electronic, pe

site-urile primăriilor, al Ministerului Muncii, Familiei și Protecției

Sociale, Agenției Naționale pentru Prestații Sociale și agențiilor

județene pentru prestații sociale, respectiv a municipiului

București, denumite în continuare agenții teritoriale.
(5) Formularul de cerere și declarație pe propria răspundere

se completează potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 4. — Familiile și persoanele singure care îndeplinesc

condițiile pentru acordarea ajutoarelor prevăzute la art. 1 depun

individual, prin asociațiile de proprietari/locatari sau prin furnizorii

de energie termică, cererile și declarațiile pe propria răspundere

la primăria comunei, orașului, municipiului sau, după caz, a

sectorului municipiului București în a cărei rază teritorială se află

locuința de domiciliu sau de reședință, cu respectarea

termenului prevăzut la art. 16 din ordonanța de urgență.

Art. 5. — (1) Ajutoarele prevăzute la art. 1 se acordă în

funcție de veniturile nete medii lunare pe membru de familie,

respectiv ale persoanei singure, în limitele, procentele și

cuantumurile stabilite la art. 8, 9 și 11 din ordonanța de urgență.

(2) La stabilirea venitului net mediu lunar pe membru de

familie și, după caz, al persoanei singure se iau în calcul toate

veniturile realizate de membrii acesteia în luna anterioară

depunerii cererii, potrivit prevederilor art. 18 alin. (1) din

ordonanța de urgență.

(3) În cererea și declarația pe propria răspundere solicitantul

ajutorului prevăzut la art. 1 are obligația de a menționa bunurile

aflate în proprietate, închiriere, concesiune, comodat sau altă

formă de deținere, cuprinse în lista bunurilor ce conduc la

excluderea acordării ajutorului pentru încălzirea locuinței.

Persoanele care solicită ajutorul pentru energie termică au

obligația de a completa numărul de camere ale locuinței.

(4) Lista menționată la alin. (3) este prevăzută în anexa nr. 2.

(5) Pentru informarea solicitanților, lista bunurilor ce conduc

la excluderea acordării ajutorului pentru încălzirea locuinței,

prevăzută în anexa nr. 2, se afișează într-un loc vizibil la sediul

consiliului local al comunei, orașului, municipiului sau, după caz,

al sectorului municipiului București.

Art. 6. — (1) Pe baza cererilor și declarațiilor pe propria

răspundere completate de către familiile și persoanele singure,

primarul stabilește dreptul la ajutoarele prevăzute la art. 1, prin

dispoziție scrisă, care se emite o singură dată, pentru toată

perioada sezonului rece.

(2) În funcție de tipul ajutorului acordat, dispoziția primarului

trebuie să conțină obligatoriu temeiul legal al aprobării dreptului,

precum și următoarele:

a) pentru ajutorul pentru energie termică: numele și

prenumele titularului, codul numeric personal, adresa locuinței

pentru care se solicită dreptul, compensarea procentuală

stabilită în funcție de venitul net mediu lunar pe membru de

familie, respectiv al persoanei singure, valoarea ajutorului

maxim lunar, care cuprinde defalcat sumele din bugetul de stat

și din bugetele locale acordate în condițiile art. 8 alin. (2)—(8)

din ordonanța de urgență, și perioada de acordare a acestuia;

b) pentru ajutorul pentru gaze naturale: numele și prenumele

titularului, codul numeric personal, adresa locuinței pentru care

se solicită dreptul, cuantumul maxim al ajutorului calculat în

funcție de venitul net mediu lunar pe membru de familie,

respectiv al persoanei singure, inclusiv cel acordat din bugetul

local în condițiile art. 9 alin. (2) din ordonanța de urgență, și

perioada de acordare a acestuia;

c) pentru ajutorul pentru combustibili solizi sau petrolieri:

numele și prenumele titularului, codul numeric personal, adresa

locuinței pentru care se solicită dreptul, cuantumul ajutorului

acordat, inclusiv cel acordat din bugetul local în condițiile art. 11

alin. (3) din ordonanța de urgență, perioada de acordare a

acestuia, precum și data efectuării plății.

(3) Pentru familiile și persoanele singure care îndeplinesc

condițiile de acordare a ajutoarelor prevăzute la art. 1 pe

parcursul sezonului rece, dispoziția prevăzută la alin. (1) se

emite pentru perioada rămasă până la sfârșitul sezonului rece,

cu respectarea prevederilor art. 17 alin. (6) din ordonanța de

urgență.

(4) Pentru familiile și persoanele singure care nu îndeplinesc

condițiile de acordare a ajutoarelor prevăzute la art. 1, primarii

comunică solicitanților dispoziția motivată privind respingerea

cererii.

(5) Dispozițiile primarului prevăzute la alin. (1) și (2) se

comunică titularilor ajutoarelor prevăzute la art. 1, în termen de

maximum 5 zile de la data emiterii, direct, prin intermediul

furnizorilor sau prin asociațiile de proprietari/locatari.

Art. 7. — (1) În cazul modificărilor prevăzute la art. 19 alin. (1)

din ordonanța de urgență, comunicarea acestora se va face prin

depunerea unei noi declarații pe propria răspundere, potrivit

prevederilor art. 19 alin. (2) din ordonanța de urgență.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), primarii emit noi dispoziții

pe care le transmit titularilor ajutoarelor prevăzute la art. 1, în

termen de 5 zile de la data emiterii, potrivit prevederilor art. 19

alin. (5) din ordonanța de urgență.

Art. 8. — În aplicarea prevederilor art. 17 alin. (3) din

ordonanța de urgență, primarii au obligația de a transmite

furnizorilor, asociațiilor de proprietari/locatari și agențiilor

teritoriale situații centralizatoare cuprinzând în mod obligatoriu

titularii ajutoarelor prevăzute la art. 1, numărul dispoziției prin

care s-a stabilit dreptul, venitul net lunar pe membru de familie

și valoarea ajutorului calculată în condițiile art. 8, 9 și 11 din

ordonanța de urgență, în scris și în format electronic, întocmite

potrivit modelelor prevăzute în anexele nr. 3—5. Situațiile

centralizatoare se transmit lunar, actualizate cu beneficiarii care

îndeplinesc condițiile de acordare a ajutorului social pe parcursul

sezonului rece.

Art. 9. — (1) Autoritățile administrației publice locale, în baza

art. 8 alin. (8), art. 9 alin. (2) și art. 11 alin. (3) din ordonanța de

urgență, pot aproba din bugetele proprii ajutoare după cum

urmează:

a) prin majorări ale gradului de compensare în același

procent pentru toți beneficiarii de ajutor pentru energie termică

ce se regăsesc în aceeași tranșă de venituri;

b) prin majorări ale ajutorului pentru gaze naturale și

combustibili solizi sau petrolieri cu același cuantum pentru toți

beneficiarii care se regăsesc în aceeași tranșă de venituri;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

3



c) prin acordarea de ajutoare pentru familiile și persoanele

singure cu venituri care depășesc tranșele de venituri prevăzute

de ordonanța de urgență.

(2) În situația în care autoritățile administrației publice locale

acordă din bugetele proprii ajutoare în condițiile alin. (1),

cuantumul acestora va fi cuprins atât în dispoziția prevăzută la

art. 6, cât și în situația centralizatoare prevăzută la art. 8.

CAPITOLUL II

Stabilirea și plata ajutorului pentru încălzirea locuinței

SECȚIUNEA 1

Ajutorul pentru energie termică

Art. 10. — (1) Familiile și persoanele singure cu venituri

reduse, care utilizează pentru încălzirea locuinței energie

termică furnizată în sistem centralizat, beneficiază, în condițiile

prevăzute de ordonanța de urgență, de ajutor pentru energie

termică, prin compensarea procentuală a valorii efective a

facturii la energie termică.

(2) Potrivit prevederilor alin. (1), ajutorul pentru energie

termică se acordă numai pentru energia termică consumată în

scopul încălzirii locuinței și nu include energia termică

consumată în scopul preparării apei calde menajere.

Art. 11. — Potrivit prevederilor art. 21 alin. (1) din ordonanța

de urgență, cuantumul efectiv al ajutorului pentru energie

termică se calculează lunar de către furnizor, după cum

urmează:

Ajutor efectiv = (C

ps

+ C

pl

) x C

id

x P

L

,

unde:

— Cps reprezintă compensarea procentuală prevăzută la

art. 8 din ordonanța de urgență din bugetul de stat;

— Cpl reprezintă compensarea procentuală prevăzută la

art. 8 din ordonanța de urgență din bugetul local;

— Cid reprezintă consumul defalcat de asociația de

proprietari/locatari pe consumatori individuali, beneficiari de

ajutor pentru energie termică, respectiv al consumatorului titular

de contract individual de furnizare, măsurat în gigacalorii;

— PL reprezintă prețul local al gigacaloriei pentru energia

termică facturată populației de către furnizor.

Art. 12. — (1) Ajutorul pentru energie termică calculat în

condițiile art. 11 nu poate depăși, pe toată perioada sezonului

rece, ajutorul maxim lunar stabilit de către primar în condițiile

art. 8 alin. (9) din ordonanța de urgență.

(2) Ajutorul maxim lunar stabilit de primar se calculează

astfel:

Ajutor maxim lunar = (C

ps

+ C

pl

) x C

Lmed

x P

L

,

unde:

— Cps reprezintă compensarea procentuală prevăzută la

art. 8 din ordonanța de urgență din bugetul de stat;

— Cpl reprezintă compensarea procentuală prevăzută la

art. 8 din ordonanța de urgență din bugetul local;

— CLmed reprezintă consumul mediu lunar stabilit pe tip de

apartament și în funcție de zona de temperatură, prevăzut în

anexa nr. 1 la ordonanța de urgență;

— PL reprezintă prețul local al gigacaloriei pentru energia

termică facturată populației de către furnizor.

Art. 13. — (1) Lunar, până la data de 3 a lunii, reprezentantul

furnizorului de energie termică împreună cu reprezentantul

asociației de proprietari/locatari, după caz, stabilesc consumul

general de energie termică.

(2) Prin consumul general de energie termică prevăzut la

alin. (1) se înțelege consumul contorizat la data citirii ce

urmează să fie facturat.

(3) În situația în care la branșamentul unde se realizează

citirea sunt racordați mai mulți titulari de contract, defalcarea

consumului general de energie termică se face în funcție de

reglementările legale în vigoare.

(4) La stabilirea consumului general de energie termică

prevăzut la alin. (1) se încheie un proces-verbal constatator, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 6.

(5) În situația asociațiilor de proprietari/locatari în care există

modalitatea de stabilire a consumului de energie termică

furnizată în sistem centralizat pe bază de repartitoare montate

de prestatorii autorizați de către autoritățile de reglementare,

citirea și repartizarea consumului general de energie termică pe

consumatori individuali se vor realiza pe baza unor contracte

încheiate, în condițiile legii, de asociațiile de proprietari/locatari

cu acești prestatori, cu respectarea termenelor prevăzute de

ordonanța de urgență.

Art. 14. — (1) Pe baza datelor cuprinse în procesul-verbal

prevăzut la art. 13 alin. (4), asociația de proprietari/locatari

defalcă consumul general de energie termică pe consumatori

individuali.

(2) Modalitatea de defalcare a consumului general de

energie termică pe consumatori individuali se realizează în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Atât consumul general de energie termică, cât și cel

defalcat pe consumatori individuali vor fi determinate în

gigacalorii.

(4) În termenul prevăzut la art. 20 alin. (4) din ordonanța de

urgență, asociația de proprietari/locatari transmite furnizorilor de

energie termică situația centralizatoare cuprinzând consumurile

defalcate pentru beneficiarii de ajutor pentru încălzirea locuinței.

(5) Situația centralizatoare cuprinzând consumurile defalcate

de asociația de proprietari/locatari pe beneficiarii ajutorului

pentru încălzirea locuinței cu energie termică se întocmește

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 7.

Art. 15. — Pe baza consumului defalcat prevăzut la art. 14,

furnizorul calculează cuantumul ajutorului pentru energie

termică, astfel:

a) la nivelul ajutorului efectiv calculat potrivit prevederilor

art. 11, dacă valoarea acestuia este mai mică sau egală cu

cuantumul ajutorului maxim stabilit de primar, potrivit

prevederilor art. 12 alin. (2);

b) la nivelul ajutorului maxim calculat potrivit art. 12 alin. (2),

dacă valoarea ajutorului efectiv este mai mare decât cuantumul

ajutorului maxim stabilit de primar.

Art. 16. — (1) Furnizorii de energie termică în sistem

centralizat transmit lunar asociațiilor de proprietari/locatari,

precum și consumatorilor vulnerabili titulari de contracte

individuale factura reprezentând consumul de energie termică,

conform prevederilor art. 21 alin. (3) și (4) din ordonanța de

urgență, în care se evidențiază ajutorul pentru energie termică

calculat în condițiile art. 15.

(2) Pe baza facturilor prevăzute la alin. (1), furnizorul de

energie termică întocmește borderoul centralizator cuprinzând

beneficiarii ajutorului pentru energie termică și cuantumul

acestuia pentru perioada de referință, potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 8.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

4



Art. 17. — (1) Borderoul centralizator prevăzut la art. 16

alin. (2) reprezintă document de plată, se întocmește de furnizor

în 3 exemplare și se transmite primarilor pentru certificare.

(2) În termen de 5 zile de la primire, primarii certifică și

transmit un exemplar agențiilor teritoriale, pe baza căruia

acestea achită la furnizori sumele reprezentând ajutoarele

pentru energie termică. Unul dintre celelalte două exemplare

certificate rămâne la primar, iar celălalt se remite furnizorului.

SECȚIUNEA a 2-a

Ajutorul pentru gaze naturale

Art. 18. — În aplicarea prevederilor art. 17 alin. (3) din

ordonanța de urgență, primarii au obligația de a transmite

furnizorilor, asociațiilor de proprietari/locatari și agențiilor

teritoriale situația centralizatoare privind beneficiarii, venitul net

lunar pe membru de familie și cuantumul ajutoarelor pentru gaze

naturale stabilit în condițiile art. 9 din ordonanța de urgență, în

scris și în format electronic, conform art. 8.

Art. 19. — (1) Lunar, până la data de 3 a lunii, reprezentantul

furnizorului de gaze naturale împreună cu reprezentantul

asociației de proprietari/locatari, după caz, stabilesc consumul

general de gaze naturale.

(2) Prin consumul general de gaze naturale prevăzut la

alin. (1) se înțelege consumul contorizat la data citirii pentru care

urmează să fie emisă factura.

(3) La stabilirea consumului general de gaze naturale

prevăzut la alin. (1) se încheie un proces-verbal constatator, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 9.

Art. 20. — (1) Pe baza datelor cuprinse în procesul-verbal

prevăzut la art. 19 alin. (3), asociația de proprietari/locatari

defalcă consumul general de gaze naturale pe consumatori

individuali, beneficiari de ajutor pentru gaze naturale.

(2) În termenul prevăzut la art. 20 alin. (4) din ordonanța de

urgență, asociația de proprietari/locatari transmite furnizorilor de

gaze naturale situația centralizatoare cuprinzând consumurile

defalcate pentru beneficiarii de ajutor pentru gaze naturale.

(3) Situația centralizatoare cuprinzând consumurile defalcate

de asociația de proprietari/locatari pe beneficiarii ajutorului

pentru gaze naturale se întocmește potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 10.

(4) Pe baza consumului defalcat prevăzut la alin. (1),

furnizorul stabilește cuantumul ajutorului efectiv, după cum

urmează:

a) la nivelul cuantumului ajutorului stabilit prin dispoziție a

primarului, dacă valoarea consumului este mai mare sau egală

cu acest nivel;

b) la valoarea consumului, dacă acesta este mai mic decât

cuantumul ajutorului stabilit prin dispoziție a primarului.

(5) În situația în care modalitatea de facturare practicată de

către furnizorul de gaze naturale conduce la emiterea a mai mult

de 5 facturi pentru perioada sezonului rece, cuantumul ajutorului

efectiv stabilit potrivit prevederilor alin. (4), însumat pe această

perioadă, nu poate depăși cuantumul însumat al ajutorului

pentru gaze naturale stabilit prin dispoziția primarului pentru

aceeași perioadă.

Art. 21. — (1) Furnizorii de gaze naturale transmit lunar

asociațiilor de proprietari/locatari, precum și consumatorilor

vulnerabili titulari de contracte individuale, factura reprezentând

consumul de gaze naturale, cu respectarea prevederilor art. 23

alin. (3) și (4) din ordonanța de urgență, în care se evidențiază

ajutorul pentru gaze naturale calculat în condițiile art. 20 alin. (4)

și (5).

(2) Pe baza facturilor prevăzute la alin. (1), furnizorul de gaze

naturale întocmește borderoul centralizator cuprinzând

beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale

și cuantumul efectiv al acestuia, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 11.

Art. 22. — (1) Borderoul centralizator prevăzut la art. 21

alin. (2) reprezintă document de plată, se întocmește de furnizor

în 3 exemplare și se transmite primarilor pentru certificare.

(2) În termen de 5 zile de la primire, primarii certifică și

transmit un exemplar agențiilor teritoriale, pe baza căruia

acestea achită la furnizori sumele reprezentând ajutoarele

pentru gaze naturale. Unul dintre celelalte două exemplare

certificate rămâne la primar, iar celălalt se remite furnizorului.

SECȚIUNEA a 3-a

Ajutorul pentru combustibili solizi sau petrolieri

Art. 23. — (1) Ajutorul pentru combustibili solizi sau petrolieri

acordat beneficiarilor de ajutor social stabilit în condițiile Legii

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și

completările ulterioare, se realizează în cuantumul și condițiile

prevăzute la art. 11 alin. (2) și art. 25 din ordonanța de urgență.

(2) În cazul în care mai multe familii și persoane singure

beneficiare de ajutor social locuiesc și gospodăresc împreună,

ajutorul pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni și

combustibili petrolieri se acordă pentru fiecare dintre acestea.

(3) Ajutorul pentru combustibili solizi sau petrolieri prevăzut

la alin. (1) se acordă pe baza listei cu beneficiarii de ajutor social

care utilizează pentru încălzirea locuinței lemne, cărbuni,

combustibili petrolieri, pe baza documentației depuse la

stabilirea ajutorului social, întocmită de serviciul public de

asistență socială din subordinea consiliului local sau, după caz,

de persoana cu atribuții în domeniul asistenței sociale din

aparatul de specialitate al primarului.

(4) În termen de 5 zile după efectuarea plății ajutorului pentru

combustibili solizi sau petrolieri, lista prevăzută la alin. (3) se

comunică și agențiilor teritoriale și va conține obligatoriu numele

și prenumele titularilor ajutorului, suma reprezentând ajutorul la

care au dreptul, suma efectiv plătită și data la care s-a efectuat

plata. Lista va fi actualizată lunar cu beneficiarii care îndeplinesc

condițiile de acordare a ajutorului social pe parcursul sezonului

rece.

Art. 24. — (1) Acordarea ajutorului pentru combustibili solizi

sau petrolieri în cazul familiilor și persoanelor singure, altele

decât cele beneficiare de ajutor social stabilit în condițiile Legii

nr. 416/2001, cu modificările și completările ulterioare, se

realizează diferențiat, în raport cu venitul net mediu lunar pe

membru de familie, respectiv al persoanei singure, în condițiile

prevăzute la art. 11 alin. (1) și, după caz, alin. (3) din ordonanța

de urgență.

(2) Pe baza dispozițiilor prevăzute la art. 6 alin. (2) lit. c),

serviciul public de asistență socială din subordinea consiliului

local sau, după caz, persoana cu atribuții în domeniul asistenței

sociale din aparatul de specialitate al primarului întocmește

lunar situația centralizatoare cuprinzând beneficiarii ajutorului

pentru încălzirea locuinței și cuantumul aferent, conform art. 8.

(3) Situația centralizatoare prevăzută la alin. (2) se transmite

agențiilor teritoriale lunar, până la data de 15 a fiecărei luni,

pentru luna anterioară.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

5



(4) Situația centralizatoare prevăzută la alin. (2) constituie

document justificativ de plată și se redactează în sistem

electronic, fără modificări manuale sau alte vicii de formă sau

de fond.

Art. 25. — În situația în care în aceeași gospodărie locuiesc

atât familii sau persoane singure beneficiare de ajutor social în

baza Legii nr. 416/2001, cu modificările și completările

ulterioare, cât și familii sau persoane singure ale căror venituri

se încadrează în limitele prevăzute la art. 11 alin. (1) din

ordonanța de urgență, ajutorul pentru combustibili solizi sau

petrolieri se acordă separat pentru fiecare familie sau persoană

singură din gospodărie.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 26. — (1) Agențiile teritoriale, pe baza situației

centralizatoare prevăzute la art. 24 alin. (2), respectiv a

borderourilor prevăzute la art. 16 alin. (2) și art. 21 alin. (2),

solicită Agenției Naționale pentru Prestații Sociale creditele

bugetare corespunzătoare ajutoarelor prevăzute la art. 1 alin. (2)

suportate din bugetul de stat, conform art. 8 alin. (2)—(5), art. 9

alin. (1) și art. 11 alin. (1) din ordonanța de urgență.

(2) Până cel târziu la data de 20 a lunii, Agenția Națională

pentru Prestații Sociale transmite Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale necesarul de credite bugetare centralizat la

nivelul întregii țări.

(3) Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale transmite

lunar Ministerului Finanțelor Publice documentația pentru

deschiderea de credite bugetare.

(4) În baza creditelor bugetare deschise, agențiile teritoriale

virează sumele alocate cu titlu de ajutoare pentru încălzirea

locuinței, după cum urmează:

a) în conturile de tip angajament scris în păstrarea unui terț,

escrow, deschise de către producătorii și distribuitorii de energie

termică sau gaze naturale;

b) în bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale în

vederea plății lunare la beneficiari a ajutorului pentru

combustibili solizi sau petrolieri prevăzut la art. 24.

Art. 27. — În aplicarea prevederilor art. 31 alin. (2) din

ordonanța de urgență, primarii transmit, la solicitarea agențiilor

teritoriale, până la data de 15 a fiecărei luni, un raport statistic

potrivit modelelor prevăzute în anexele nr. 12—20.

Art. 28. — Pe baza rapoartelor statistice prevăzute la art. 27,

agențiile teritoriale întocmesc un raport statistic la nivelul

județului, respectiv al municipiului București, pe care îl transmit,

prin Agenția Națională pentru Prestații Sociale, Ministerului

Muncii, Familiei și Protecției Sociale până la data de 25 a

fiecărei luni.

Art. 29. — (1) În aplicarea art. 30 din ordonanța de urgență,

agențiile teritoriale comunică primarilor, lunar, până la data de 5

a lunii, lista cu beneficiarii pentru care urmează să se efectueze

anchetele sociale în cursul respectivei luni.

(2) În baza listei prevăzute la alin. (1) primarii dispun

efectuarea de anchete sociale la domiciliul sau, după caz, la

reședința solicitantului ajutorului pentru încălzirea locuinței,

pentru cel puțin 60% din beneficiari.

(3) Ancheta socială se realizează de personalul serviciului

public de asistență socială din subordinea consiliului local sau,

după caz, de persoanele cu atribuții în domeniul asistenței

sociale din aparatul de specialitate al primarului. Datele

referitoare la familia sau la persoana singură se înregistrează

în formularul de anchetă socială, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 21.

(4) La definitivarea anchetei sociale se pot utiliza și informații

de la cel puțin două persoane care cunosc situația materială,

socială și civilă a solicitantului de ajutor pentru încălzirea

locuinței. În acest caz, declarațiile persoanelor se consemnează

de personalul prevăzut la alin. (3) și se semnează de persoanele

în cauză.

(5) Răspunderea asupra conținutului anchetei sociale revine

persoanelor care au efectuat și au semnat ancheta socială.

Art. 30. — (1) După efectuarea anchetelor sociale, conform

art. 29, primarii au obligația de a transmite agențiilor teritoriale

situația nominală privind anchetele sociale efectuate și rezultatul

acestora, la data de 1 a fiecărei luni, pentru anchetele efectuate

în luna anterioară. Modelul situației este prevăzut în anexa

nr. 22.

(2) În situația în care din lista prevăzută la alin. (1) rezultă că

nu au fost efectuate anchete sociale pentru toți beneficiarii

cuprinși în lista transmisă de agențiile teritoriale, aceștia vor fi

cuprinși în lista pentru luna următoare, astfel încât în termenul

prevăzut la art. 30 alin. (1) din ordonanța de urgență să fie

acoperit procentul de 60%.

Art. 31. — În cadrul verificărilor efectuate de către organele

de control ale Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale,

obligația prevăzută la art. 8 alin. (7) din ordonanța de urgență se

consideră îndeplinită dacă se înregistrează una dintre

următoarele situații:

a) ajutoarele acordate de la bugetul local în condițiile art. 8

alin. (6) din ordonanța de urgență sunt stabilite la nivelul de

minimum 10% din maximul acesteia;

b) suma totală reprezentând subvenții lunare conform art. 7

alin. (2) lit. a) din ordonanța de urgență este mai mare sau egală

cu suma reprezentând 10% din suma totală care ar fi putut fi

acordată cu titlu de ajutor în condițiile art. 8 alin. (6) din

ordonanța de urgență, pentru beneficiarii care primesc ajutorul

pentru energie termică acordat de la bugetul de stat;

c) suma totală cumulată acordată cu titlu de ajutor și

subvenție lunară conform art. 7 alin. (2) lit. a) din ordonanța de

urgență este mai mare sau egală cu suma reprezentând 10%

din suma totală care ar fi putut fi acordată cu titlu de ajutor în

condițiile art. 8 alin. (6) din ordonanța de urgență, pentru

beneficiarii care primesc ajutorul pentru energie termică acordat

de la bugetul de stat.

Art. 32. — În aplicarea prezentelor norme metodologice,

Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale poate emite

precizări sau instrucțiuni care se aprobă prin ordin al ministrului

muncii, familiei și protecției sociale.

Art. 33. — (1) Pentru asigurarea aplicării prevederilor

Ordinului ministrului economiei și finanțelor și al ministrului

muncii, familiei și egalității de șanse nr. 1.849/401/2008 privind

monitorizarea plății unor drepturi de natură socială, cu

modificările și completările ulterioare, furnizorii de energie

termică și gaze naturale transmit lunar agenției teritoriale, odată

cu borderourile prevăzute la art. 16 alin. (2) și art. 21 alin. (2),

situația cu titularii de ajutor pentru încălzirea locuinței, în

evidență, și pentru care se solicită decontarea sumelor.

(2) Situația prevăzută la alin. (1) se întocmește potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 23 și se transmite în format

electronic într-un limbaj informatic agreat cu agențiile teritoriale.

Art. 34. — Anexele nr. 1—23 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

6



ANEXA Nr. 1*)
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

7

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

15



ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

L I S T A

cuprinzând bunurile ce conduc la excluderea acordării ajutorului pentru încălzirea locuinței

Bunuri imobile:

— clădiri sau alte spații locative în afara locuinței de domiciliu sau alte imobile aflate în proprietate,

cu excepția locuinței de domiciliu.

Bunuri mobile:

1. mijloace de transport*): autoturisme care depășesc 1.600 cm

3

, autoutilitare, autocamioane de

orice fel și remorci, șalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi, autobuze, microbuze;

2. utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată;

3. utilaje de prelucrare agricolă: presă de ulei, moară de cereale;

4. utilaje de prelucrat lemnul: gater, drujbă sau alte utilaje de prelucrat lemnul acționate hidraulic,

mecanic sau electric;

5. depozite bancare cu valoare de peste 3.000 lei.

*) Se exceptează mijloacele de transport adaptate din proprietatea persoanelor cu handicap, precum și cele necesare pentru

uzul personal al persoanelor care locuiesc în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”.

Terenuri:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

16

Terenuri

Familii cu 

1—3 persoane

Familii cu 

peste 3 persoane

1. Terenuri de împrejmuire a locuinței și curtea aferentă (teren intravilan), care depășesc 1.000 m

2

în

zona urbană și 2.000 m

2

în zona rurală

2. Terenuri în zona colinară și de șes

— arabil și fâneață 2,00 ha 3,00 ha

— forestier 2,00 ha 3,00 ha

— vii, livezi, grădini de legume și flori 1,00 ha 1,50 ha

3. Terenuri în zona montană

— forestier 2,00 ha 3,00 ha

— vii, livezi 1,50 ha 2,00 ha

— pășuni și fânețe 4,00 ha 5,00 ha

Categorii de animale/păsări:

1. peste 3 bovine;

2. peste 5 porcine;

3. peste 20 de ovine/caprine;

4. peste 15 familii de albine.

N O T Ă 

Familiile și persoanele singure care au în proprietate cel puțin unul dintre bunurile cuprinse în

această listă nu beneficiază de ajutor pentru încălzirea locuinței.

Sursa: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale — pentru stabilirea suprafețelor terenurilor și

cursurilor de apă, precum și pentru stabilirea numărului de categorii de animale



ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

ROMÂNIA

Județul/Municipiul București .............................

(codul și denumirea)

Primarul comunei/orașului/municipiului/sectorului municipiului București .............................

(codul și denumirea)

S I T U A Ț I A

privind beneficiarii și cuantumul ajutoarelor pentru energie termică

luna �����../anul ������

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

17

Nr. 

crt.

Titular CNP Adresa

Numărul

de 

membri 

în familie

Venit lunar/

membru 

de familie

Valoarea

maximă 

a ajutorului

Numărul

dispoziției

primarului

Compensare

Buget 

de stat

Buget 

local

Nr. 

crt.

Titular CNP Adresa

Numărul

de 

membri 

în familie

Venit lunar/

membru 

de familie

Numărul

dispoziției

primarului

Cuantumul lunar al

ajutorului stabilit prin

dispoziția primarului

Buget 

de stat

Buget 

local

TOTAL:

Primar,
�������

N O T Ă: 

Se transmite în scris și în format electronic.

ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

ROMÂNIA

Județul/Municipiul București .............................

(codul și denumirea)

Primarul comunei/orașului/municipiului/sectorului municipiului București .............................

(codul și denumirea)

S I T U A Ț I A

privind beneficiarii și cuantumul ajutoarelor pentru gaze naturale 

luna ����./anul ���

Primar,
�������

N O T Ă: 

Se transmite în scris și în format electronic.



ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

ROMÂNIA

Județul/Municipiul București .............................

(codul și denumirea)

Primarul comunei/orașului/municipiului/sectorului municipiului București .............................

(codul și denumirea)

S I T U A Ț I A

privind beneficiarii și cuantumul ajutoarelor pentru combustibili solizi sau lichizi 

luna ����./anul ���

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

18

Nr. 

crt.

Titular CNP Adresa

Numărul

dispoziției

primarului 

Numărul de 

membri 

în familie

Venit lunar/

membru 

de familie

Cuantumul lunar al

ajutorului stabilit prin

dispoziția primarului

TOTAL:

Primar,
�������

N O T Ă: 

Se transmite în scris și în format electronic.

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

P R O C E S - V E R B A L  C O N S T A T A T O R

încheiat astăzi, ............................, 

între

1. Furnizorul de energie termică în sistem centralizat ..........................................................,

reprezentat prin domnul/doamna ..........................................., în calitate de ..............................................

și

2. Asociația de proprietari/locatari ............................................................., reprezentată prin

domnul/doamna ....................................., în calitate de .........................., am procedat la determinarea

consumului general de energie termică aferent lunii ..............................., înregistrat de aparatul de măsură

instalat la nivelul branșamentului imobilului din localitatea ......................................., str. .............................

nr. ........., în cantitate de ............................. .

Reprezentatul furnizorului,
����������.

Reprezentantul asociației de proprietari/locatari,
��������

L.S. L.S.



ANEXA Nr. 7
la normele metodologice

S I T U A Ț I A

cuprinzând consumurile defalcate de asociația de proprietari/locatari 

pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței cu energie termică

Perioada de consum �������

Denumirea titularului de contract .................................

Adresa titularului de contract .......................................

Codul titularului de contract .........................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

19

Nr. 

crt.

Nr. 

apt.

Nr. 

camere

Beneficiarul ajutorului CNP

Numărul

dispoziției

primarului

Valoarea ajutorului maxim

stabilit prin dispoziție 

a primarului

Consumul defalcat 

pe apartamente

(Gcal)

0 1 2 3 4 5 6 7

.

.

.

.

TOTAL:

Valorile din coloana 7 reprezintă consumul de energie termică pentru încălzire alocat prin defalcarea consumului general

stabilit în baza procesului-verbal pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței.

Reprezentantul titularului de contract
Numele și prenumele ......................................

Data și semnătura ...........................................

Ștampila (după caz) 

Preluat de furnizor
Numele și prenumele ......................................

Funcția ............................................................

Data și semnătura ...........................................

N O T Ă: 

Se întocmește în două exemplare, din care unul se predă furnizorului sub semnătură de primire.

ANEXA Nr. 8
la normele metodologice

Nr. 

crt.

Nr. 

apt.

Numărul 

dispoziției

primarului

Beneficiarul

ajutorului

CNP

Compensare   

(%)

Consumul

repartizat 

de asociația de

proprietari/

locatari

Prețul

energiei

termice

facturate

populației

Valoarea

ajutorului

efectiv

Valoarea

ajutorului

maxim stabilit

prin dispoziția

primarului

Cuantumul

ajutorului

pentru

încălzire

Suma de plată

pentru beneficiarii

ajutorului pentru

încălzire

Buget 

de stat

Buget 

local

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9=(5+6)x7x8 10 11=min.(9,10) 12=(7x8)-11

. 

. 

. 

TOTAL:

Valoarea efectivă a ajutorului pentru încălzirea locuinței nu poate depăși valoarea maximă stabilită prin dispoziție a

primarului, în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului

rece.

Semnătura și ștampila furnizorului

��������������

N O T Ă: 

Situația se întocmește în 3 exemplare, în original, din care unul se transmite agenției pentru prestații sociale județene,

respectiv a municipiului București, unul rămâne la primar și celălalt se remite furnizorului.

B O R D E R O U  C E N T R A L I Z A T O R

cuprinzând beneficiarii ajutorului pentru energie termică 

și cuantumul acestuia pentru perioada �������

CERTIFICARE

PRIMAR

Denumirea furnizorului .........................................

Adresa furnizorului ...............................................

Anexă la factura nr. �������/�������

Denumirea titularului de contract ....................  Adresa titularului de contract ....................  Codul titularului de contract ....................



ANEXA Nr. 9
la normele metodologice

P R O C E S - V E R B A L  C O N S T A T A T O R

încheiat astăzi, ............................,

între

1. Furnizorul de gaze naturale ..........................., reprezentat prin domnul/doamna .............................,

și

2. Asociația de proprietari/locatari ......................., reprezentată prin domnul/doamna

..........................., am procedat la determinarea consumului general de gaze naturale aferent lunii

..............................., pe baza citirii contorului.

Index citit:

Data citirii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

20

Reprezentatul furnizorului,
����������.

Reprezentantul asociației de proprietari/locatari,
��������

L.S. L.S.

ANEXA Nr. 10
la normele metodologice

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cuprinzând consumurile defalcate de asociația de proprietari/locatari pe beneficiarii ajutorului pentru gaze naturale

Perioada de consum ������

Denumirea titularului de contract (client) ..................................

Adresa titularului de contract (client) ........................................

Codul titularului de contract (client) ..........................................

Nr. 

crt.

Beneficiarul 

ajutorului de încălzire

CNP

Numărul dispoziției

primarului

Cuantumul ajutorului stabilit

prin dispoziție 

a primarului

Consumul defalcat 

pe apartamente 

(NMC)

0 1 2 3 4 5

.

.

.

.

TOTAL:

Valorile din coloana 5 reprezintă consumul de gaze naturale pentru încălzire alocat prin defalcarea consumului general

de asociația de proprietari/locatari pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței.

Reprezentantul titularului de contract (client)
Numele și prenumele ..........................................

Data și semnătura ...............................................

Ștampila (după caz) ............................................

Preluat de furnizor
Numele și prenumele ..........................................

Funcția ................................................................

Data și semnătura ...............................................

N O T Ă: 

Se întocmește în două exemplare, din care unul se predă furnizorului sub semnătură de primire.



ANEXA Nr.11
la normele metodologice

B O R D E R O U  C E N T R A L I Z A T O R

cuprinzând beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale și cuantumul efectiv al acestuia 

Perioada de consum ������.

Denumirea furnizorului .........................................

Adresa furnizorului ...............................................

Anexă la factura nr. �������/�������

Denumirea titularului de contract ....................  Adresa titularului de contract ....................  Codul titularului de contract ....................

(client)                                                              (client)                                                       (client)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

21

Nr. 

crt.

Beneficiarul ajutorului CNP

Numărul

dispoziției

primarului

Consumul

repartizat de

asociația de

proprietari/locatari

Prețul 

gazelor naturale

(lei/NMC)

Valoarea

consumului

Cuantumul

ajutorului stabilit

prin dispoziție 

a primarului

Cuantumul efectiv

al ajutorului pentru

încălzire

Suma de plată

pentru beneficiarii

ajutorului pentru

încălzire

0 1 2 3 4 5 6 = 4 x 5 7 8 = min. (6, 7) 9 = 6 - 8

. 

. 

. 

TOTAL:

Valoarea efectivă a ajutorului pentru încălzirea locuinței nu poate depăși cuantumul ajutorului stabilit prin dispoziție a

primarului, în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului

rece.

Semnătura și ștampila furnizorului

��������������

N O T Ă: 

Situația se întocmește în 3 exemplare, în original, din care unul se transmite agenției pentru prestații sociale județene,

respectiv a municipiului București, unul rămâne la primar și celălalt se remite furnizorului.

ANEXA Nr. 12
la normele metodologice

A J U T O A R E  P E N T R U  Î N C Ă L Z I R E A  L O C U I N Ț E I  C U  E N E R G I E  T E R M I C Ă

— persoane singure —

Venitul net mediu

lunar pe membru

de familie 

(lei)

Numărul 

de luni

Buget de stat Buget local

Procentul de

compensare

Numărul de 

persoane singure

Procentul de

compensare

Numărul de 

persoane singure

până la 155

5 luni

100% 7%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna

155,1—210

5 luni

90% 14%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna

210,1—260

5 luni

80% 20%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna

260,1—310

5 luni

70% 27%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

22

Venitul net mediu

lunar pe membru

de familie 

(lei)

Numărul 

de luni

Buget de stat Buget local

Procentul de

compensare

Numărul  de 

persoane singure

Procentul de

compensare

Numărul de 

persoane singure

310,1—355

5 luni

60% 33%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna

355,1—425

5 luni

50% 40%

4 luni

3 luni

2 luni

1 luna

425,1—480

5 luni

40% 46%

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

480,1—540

5 luni

30% 53%

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

540,1—615

5 luni

20% 59%

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

615,1—786

5 luni

15% 61%

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

786,1—1082

5 luni

10% 63%

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

T O T A L:

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

TOTAL GENERAL:
0 0

La data de

31 octombrie 30 noiembrie 31 decembrie 31 ianuarie 28 (29) februarie 31 martie

Numărul total de cereri

depuse

Numărul total al ajutoarelor

de la bugetul de stat

Numărul total al ajutoarelor

de la bugetul local



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

23

A
N

E
X

A 
N

r. 
13

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e

A
J

U
T

O
A

R
E

 
P

E
N

T
R

U
 
Î
N

C
Ă

L
Z

I
R

E
A

 
L

O
C

U
I
N

Ț
E

I
 
C

U
 
E

N
E

R
G

I
E

 
T

E
R

M
I
C

Ă

—
 
f
a
m

i
l
i
i
 
—

V
e
n
i
t
u
l
 
n
e
t

m
e
d
i
u
 
l
u
n
a
r
 
p
e

m
e
m

b
r
u
 
d
e

f
a
m

i
l
i
e
 
(
l
e
i
)

N
u
m

ă
r
u
l
 

d
e
 
l
u
n
i

B
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

B
u

g
e

t
 
l
o

c
a

l

P
r
o
c
e
n
t
 
d
e

c
o
m

p
e
n
s
a
r
e

T
o
t
a
l
 
f
a
m

i
l
i
i

F
a
m

i
l
i
i
 
c
u

P
r
o
c
e
n
t
 
 
d
e

c
o
m

p
e
n
s
a
r
e

T
o

t
a

l
 
f
a

m
i
l
i
i

F
a

m
i
l
i
i
 
c
u

2
 
m

e
m

b
r
i

3
 
m

e
m

b
r
i

4
 
m

e
m

b
r
i

5
 
m

e
m

b
r
i

>
 
5
 
m

e
m

b
r
i

2
 
m

e
m

b
r
i

3
 
m

e
m

b
r
i

4
 
m

e
m

b
r
i

5
 
m

e
m

b
r
i

>
 
5

 
m

e
m

b
r
i

p
â
n
ă
 
l
a
 
1
5
5

5
 
l
u
n
i

9
0
%

0
0

0
0

0
0

7
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

1
5
5
,
1
—

2
1
0

5
 
l
u
n
i

8
0
%

0
0

0
0

0
0

1
4
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

2
1
0
,
1
—

2
6
0

5
 
l
u
n
i

7
0
%

0
0

0
0

0
0

2
0
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

2
6
0
,
1
—

3
1
0

5
 
l
u
n
i

6
0
%

0
0

0
0

0
0

2
7
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

3
1
0
,
1
—

3
5
5

5
 
l
u
n
i

5
0
%

0
0

0
0

0
0

3
3
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

3
5
5
,
1
—

4
2
5

5
 
l
u
n
i

4
0
%

0
0

0
0

0
0

4
0
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

24

V
e
n
i
t
u
l
 
n
e
t

m
e
d
i
u
 
l
u
n
a
r
 
p
e

m
e
m

b
r
u
 
d
e

f
a
m

i
l
i
e
 
(
l
e
i
)

N
u
m

ă
r
u
l
 

d
e
 
l
u
n
i

B
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

B
u

g
e

t
 
l
o

c
a

l

P
r
o
c
e
n
t
 
d
e

c
o
m

p
e
n
s
a
r
e

T
o
t
a
l
 
f
a
m

i
l
i
i

F
a
m

i
l
i
i
 
c
u

P
r
o
c
e
n
t
 
d
e

c
o
m

p
e
n
s
a
r
e

T
o

t
a

l
 
f
a

m
i
l
i
i

F
a

m
i
l
i
i
 
c
u

2
 
m

e
m

b
r
i

3
 
m

e
m

b
r
i

4
 
m

e
m

b
r
i

5
 
m

e
m

b
r
i

>
 
5
 
m

e
m

b
r
i

2
 
m

e
m

b
r
i

3
 
m

e
m

b
r
i

4
 
m

e
m

b
r
i

5
 
m

e
m

b
r
i

>
 
5

 
m

e
m

b
r
i

4
2
5
,
1
—

4
8
0

5
 
l
u
n
i

3
0
%

0
0

0
0

0
0

4
6
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

4
8
0
,
1
—

5
4
0

5
 
l
u
n
i

2
0
%

0
0

0
0

0
0

5
3
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

5
4
0
,
1
—

6
1
5

5
 
l
u
n
i

1
0
%

0
0

0
0

0
0

5
9
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

6
1
5
,
1
—

7
8
6

5
 
l
u
n
i

5
%

0
0

0
0

0
0

6
1
%

0

4
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

3
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

2
 
l
u
n
i

0
0

0
0

0
0

0

1
 
l
u
n
ă

0
0

0
0

0
0

0

T
O

T
A

L
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

:
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

L
a
 
d
a
t
a
 
d
e

3
1
 
o
c
t
o
m

b
r
i
e

3
0
 
n
o
i
e
m

b
r
i
e

3
1
 
d
e
c
e
m

b
r
i
e

3
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e

2
8
 
(
2
9
)
 
f
e
b
r
u

a
r
i
e

3
1
 
m

a
r
t
i
e

N
u

m
ă
r
u
l
 
t
o
t
a
l
 
d
e
 
c
e
r
e
r
i

d
e

p
u
s
e

N
u

m
ă
r
u
l
 
t
o
t
a
l
 
a
l
 
a
j
u

t
o
a
r
e
l
o
r

d
e

 
l
a

 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t

N
u

m
ă
r
u
l
 
t
o
t
a
l
 
a
l
 
a
j
u

t
o
a
r
e
l
o
r

d
e

 
l
a

 
b
u
g
e
t
u
l
 
l
o
c
a
l



A
N

E
X

A 
N

r. 
14

*)
la

 n
or

m
el

e 
m

et
od

ol
og

ic
e

P
L

Ă
Ț

I
 
E

N
E

R
G

I
E

 
T

E
R

M
I
C

Ă

—
 
p

e
r
s
o

a
n

e
 
s
i
n

g
u

r
e
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

25

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
4
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
15

*)
la

 n
or

m
el

e 
m

et
od

ol
og

ic
e

P
L

Ă
Ț

I
 
E

N
E

R
G

I
E

 
T

E
R

M
I
C

Ă

—
 
f
a
m

i
l
i
i
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

26

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
5
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 16
la normele metodologice

A J U T O A R E  P E N T R U  Î N C Ă L Z I R E A  L O C U I N Ț E I  C U  G A Z E  N A T U R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

27

Venitul net

mediu lunar 

pe membru 

de familie 

(lei)

Cuantumul

ajutorului

Numărul 

de luni

Total

Numărul de beneficiari

Persoană

singură

Familii cu

2 membri 3 membri 4 membri 5 membri > 5 membri

până la 155 262

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

155,1—210 162

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

210,1—260 137

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

260,1—310 112

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

310,1—355 87

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

355,1—425 62

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

425,1—480 44

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

28

Venitul net

mediu lunar pe

membru de

familie 

(lei)

Cuantumul

ajutorului

Numărul 

de luni

Total

Numărul de beneficiari

Persoană

singură

Familii cu

2 membri 3 membri 4 membri 5 membri > 5 membri

480,1—540 31

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

540,1—615 19

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

T O T A L:

5 luni

4 luni

3 luni

2 luni

1 lună

TOTAL GENERAL:
0 0 0 0 0 0 0 0

La data de

31 octombrie 30 noiembrie 31 decembrie 31 ianuarie 28 (29) februarie 31 martie

Numărul total de cereri

depuse

Numărul total al ajutoarelor 



A
N

E
X

A 
N

r. 
17

*)
la

 n
or

m
el

e 
m

et
od

ol
og

ic
e

P
L

Ă
Ț

I
 
G

A
Z

E
 
N

A
T

U
R

A
L

E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

29

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
7
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u

s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 18
la normele metodologice

A J U T O A R E  P E N T R U  Î N C Ă L Z I R E A  L O C U I N Ț E I  C U  C O M B U S T I B I L I  S O L I Z I  Ș I  L I C H I Z I

pentru familii și persoane singure, altele decât beneficiarii de ajutor social

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

30

Venitul net

mediu lunar 

pe membru 

de familie 

(lei)

Cuantumul

ajutorului

pentru

încălzire

Numărul 

de luni

Numărul de beneficiari

Total, 

din care

Persoană

singură

Familii cu

2 membri 3 membri 4 membri 5 membri > 5 membri

până la 155 54

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

155,1—210 48

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

210,1—260 44

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

260,1—310 39

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

310,1—355 34

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

355,1—425 30

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

425,1—480 26

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

31

Venitul net

mediu lunar 

pe membru 

de familie 

(lei)

Cuantumul

ajutorului

pentru

încălzire

Numărul 

de luni

Numărul de beneficiari

Total, 

din care

Persoană

singură

Familii cu

2 membri 3 membri 4 membri 5 membri > 5 membri

480,1—540 20

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

540,1—615 16

5 luni 0

4 luni 0

3 luni 0

2 luni 0

1 lună 0

T O T A L:

5 luni 0 0 0 0 0 0 0

4 luni 0 0 0 0 0 0 0

3 luni 0 0 0 0 0 0 0

2 luni 0 0 0 0 0 0 0

1 lună 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL:
0 0 0 0 0 0 0

La data de

31 octombrie 30 noiembrie 31 decembrie 31 ianuarie 28 (29) februarie 31 martie

Numărul total de cereri

depuse

Numărul total al ajutoarelor

aprobate



A
N

E
X

A 
N

r. 
19

*)
la

 n
or

m
el

e 
m

et
od

ol
og

ic
e

P
L

Ă
Ț

I
 
L

E
M

N
E

,
 
C

Ă
R

B
U

N
I
,
 
C

O
M

B
U

S
T

I
B

I
L

I
 
P

E
T

R
O

L
I
E

R
I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

32

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
9
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u

s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
20

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e

A
J

U
T

O
A

R
E

 
P

E
N

T
R

U
 
Î
N

C
Ă

L
Z

I
R

E
A

 
L

O
C

U
I
N

Ț
E

I
 
C

U
 
C

O
M

B
U

S
T

I
B

I
L

I
 
S

O
L

I
Z

I
 
Ș

I
 
L

I
C

H
I
Z

I

p
e
n

t
r
u

 
b

e
n

e
f
i
c
i
a
r
i
i
 
d

e
 
a
j
u

t
o

r
 
s
o

c
i
a
l
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
L

e
g

i
i
 
n

r
.
 
4
1
6
/
2
0
0
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

33

T
i
p
u
l
 
d
e
 
f
a
m

i
l
i
e

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 
l
a

î
n
c
e
p
u
t
u
l

s
e
z
o
n
u
l
u
i
 

r
e
c
e

n
o
i
e
m

b
r
i
e

d
e
c
e
m

b
r
i
e

i
a
n
u
a
r
i
e
 

f
e
b
r
u
a
r
i
e

m
a
r
t
i
e

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

î
n
c
e
t
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

î
n
c
e
t
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

î
n
c
e
t
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

î
n
c
e
t
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

a
p
r
o
b
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

N
u
m

ă
r
u
l

a
j
u
t
o
a
r
e
l
o
r

î
n
c
e
t
a
t
e
 

î
n
 
l
u
n
a
 

c
u
r
e
n
t
ă

p
e

r
s
o
a
n
ă
 
s
i
n
g
u
r
ă

f
a

m
i
l
i
i
 
c
u
 
2
 
m

e
m

b
r
i

f
a

m
i
l
i
i
 
c
u
 
3
 
m

e
m

b
r
i

f
a

m
i
l
i
i
 
c
u
 
4
 
m

e
m

b
r
i

f
a

m
i
l
i
i
 
c
u
 
5
 
m

e
m

b
r
i

f
a

m
i
l
i
i
 
c
u
 
>

 
5
 
m

e
m

b
r
i

T
O

T
A

L
:

P
L
Ă

Ț
I

L
a
 
î
n
c
e
p
u
t
u
l

s
e
z
o
n
u
l
u
i
 
r
e
c
e

Î
n
 
l
u
n
a
 

n
o
i
e
m

b
r
i
e

Î
n
 
l
u
n
a
 

d
e
c
e
m

b
r
i
e

Î
n
 
l
u
n
a
 

i
a
n
u
a
r
i
e

Î
n
 
l
u
n
a
 

f
e
b
r
u
a
r
i
e

Î
n
 
l
u
n
a
 

m
a
r
t
i
e



ANEXA Nr. 21*)
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

34

*) Anexa nr. 21 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

42



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

43



A
N

E
X

A 
N

r. 
22

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
E

p
r
i
v
i
n

d
 
a
n

c
h

e
t
e
l
e
 
s
o

c
i
a
l
e
 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
ș
i
 
r
e
z
u

l
t
a
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
 
î
n

 
l
u

n
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

44

N
r
.
 

c
r
t
.

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

t
i
t
u
l
a
r
u
l
u
i

C
N

P

N
e
r
e
g
u
l
i
 
c
o
n
s
t
a
t
a
t
e
*
)

M
ă
s
u
r
i
*
)

V
e
n
i
t
u
r
i
 

e
r
o
n
a
t
e

N
u
m

ă
r
u
l
 
d
e

m
e
m

b
r
i
 
f
a
m

i
l
i
e
 

e
r
o
n
a
t

B
u
n
u
r
i

n
e
d
e
c
l
a
r
a
t
e

A
l
t
e
l
e

Î
n
c
e
t
a
r
e
 

a
j
u
t
o
r

M
o
d
i
f
i
c
a
r
e
 

n
i
v
e
l
 

(
c
u
a
n
t
u
m

)

A
m

e
n
d
ă

R
e
c
u
p
e
r
a
r
e

s
u
m

e

S
e
s
i
z
a
r
e
 
o
r
g
a
n
e
 

d
e
 
a
n
c
h
e
t
ă
 
p
e
n
a
l
ă

P
rim

ar
,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

L
.
S

.

*
)
 
S

e
 
v
o
r
 
m

a
r
c
a
 
c
u
 
X

 
r
u
b
r
i
c
i
l
e
 
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
.



ANEXA Nr. 23
la normele metodologice

Denumirea furnizorului .......................

Adresa furnizorului .............................

S I T U A Ț I E

cu titularii de ajutor pentru încălzirea locuinței, în evidență, și pentru care se solicită decontarea sumelor 

în luna .......................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

45

Nr. 

crt.

Numele și prenumele CNP

Plăți efectuate 

în luna raportată*) 

(lei)

N O T Ă:

Situația se transmite în format electronic într-un limbaj informatic agreat cu direcțiile de muncă și protecție socială județene,

respectiv a municipiului București.

*) Reprezintă suma totală cu titlu de ajutor pentru încălzirea locuinței aferentă titularului nominalizat, care se solicită direcției de muncă și protecție socială

județene, respectiv a municipiului București, în vederea decontării în luna respectivă, indiferent dacă aceasta reprezintă drepturi curente, restante ori alte sume

rezultate din modificarea dreptului familiei sau persoanei singure, conform dispoziției primarului ori facturilor emise de furnizori.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

46

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.297 din 1 septembrie 2011

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 2.096 din 13 septembrie 2011

O R D I N

privind constituirea Comisiei pentru securitate și sănătate în muncă 

privind agenții chimici periculoși

Văzând Referatul de aprobare al Secretariatului general al Ministerului Sănătății nr. 42 din 23 august 2011 și al Ministerului

Muncii, Familiei și Protecției Sociale nr. 2.021 din 2 septembrie 2011,

în temeiul prevederilor art. 51 alin. (2) din Legea securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, ale art. 44 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției

lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici, ale art. 33 din Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 privind

stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți

cancerigeni sau mutageni la locul de muncă, ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul muncii, familiei și protecției sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se constituie Comisia pentru securitate și sănătate

în muncă privind agenții chimici periculoși, denumită în

continuare Comisie.
Art. 2. — Comisia prevăzută la art. 1 se constituie potrivit

dispozițiilor art. 44 din Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006

privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate în

muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva

riscurilor legate de agenții chimici și ale art. 33 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de

securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva

riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau

mutageni la locul de muncă.

Art. 3. — Comisia se organizează și funcționează ca

structură de specialitate pentru îndeplinirea atribuțiilor privind

stabilirea valorilor-limită naționale de expunere profesională, a

valorilor-limită biologice și elaborarea ghidurilor necesare în

utilizarea agenților chimici, cancerigeni sau mutageni, pe

teritoriul României, inclusiv a instrucțiunilor, prescripțiilor sau

altor documente cu rol similar de îndrumare în asigurarea

securității și sănătății în muncă.

Art. 4. — Prin agenți chimici periculoși se înțelege agenții

chimici, agenții cancerigeni sau mutageni, inclusiv azbestul, în

sensul Hotărârii Guvernului nr. 1.218/2006, Hotărârii Guvernului

nr. 1.093/2006 și Hotărârii Guvernului nr. 1.875/2005 privind

protecția sănătății și securității lucrătorilor față de riscurile

datorate expunerii la azbest, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Componența Comisiei este prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 6. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Comisiei este prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 7. — Secretariatul Comisiei este asigurat și nominalizat

de către Ministerul Sănătății și funcționează în sediul Institutului

Național de Sănătate Publică.

Art. 8. — Ministerul Sănătății va asigura, potrivit prevederilor

legale, resursele financiare necesare funcționării Comisiei.

Art. 9. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ritli Ladislau 

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Laurențiu Sebastian Lăzăroiu



ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru securitate și sănătate în muncă privind agenții chimici periculoși

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

47

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei pentru securitate și sănătate în muncă privind agenții chimici periculoși

Nr. 

crt.

Funcție publică/Specialitate

Număr 

de

persoane

Instituția Ministerul/Patronate/Sindicate

1. Medic medicina muncii 2 Institutul Național/Centrul Regional

de Sănătate Publică

Ministerul Sănătății

2. Chimist toxicologie industrială 3 Institutul Național/Centrul Regional

de Sănătate Publică

Ministerul Sănătății

3. Funcție publică — domeniul

chimie

1 Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale

Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale

4. Cercetător chimist 2 Institutul Național de Cercetare

Dezvoltare pentru Protecția Muncii

„Alexandru Darabont”

Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale

5. Funcție publică — domeniul

chimie

1 Inspecția Muncii Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale

6. Funcție publică 1 Casa Națională de Pensii Publice Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale

7. Reprezentant 1 Federația Patronatelor din Chimie și

Petrochimie

8. Reprezentant 1 Federația Sindicatelor din Chimie și

Petrochimie

9. Reprezentant 1 Facultatea de Chimie/Chimie

Industrială — Catedra de chimie

(mediul academic) Universitatea

București

1. Membrii Comisiei pentru securitate și sănătate în muncă

privind agenții chimici periculoși, denumită în continuare

Comisie, prezentați în anexa nr. 1 la ordin, sunt desemnați prin

ordin intern de către Ministerul Sănătății și, respectiv, Ministerul

Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

2. Celelalte instituții din cadrul Comisiei își desemnează

reprezentanții prin adresă semnată de conducătorul acesteia,

transmisă Secretariatului Comisiei, denumit în continuare

Secretariat.
3. Convocarea membrilor pentru prima reuniune de lucru se

va face de către Secretariat, imediat după completarea

componenței Comisiei.

4. Cu ocazia primei reuniuni a Comisiei va fi ales

președintele Comisiei din rândul membrilor acesteia.

5. Potrivit prevederilor art. 33 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de

securitate și sănătate pentru  protecția lucrătorilor împotriva

riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau

mutageni la locul de muncă și ale art. 44 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.218/2006 privind  stabilirea cerințelor minime

de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției

lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților

chimici, la prima reuniune va fi adoptat noul regulament de

organizare și funcționare a Comisiei.

6. Comisia are următoarele atribuții și responsabilități:

a) stabilește valorile-limită de expunere profesională la agenți

chimici periculoși și valorile-limită biologice obligatorii naționale,

potrivit datelor științifice și tehnice relevante, ținând cont de

valorile-limită existente la nivel comunitar, elaborate ca rezultat

al strategiilor de evaluare și de reducere a riscurilor, cu

respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.218/2006 și

ale Hotărârii Guvernului nr. 1.093/2006;

b) organizează și coordonează activitățile necesare în

vederea stabilirii valorilor-limită de expunere profesională

referitoare la agenți chimici periculoși care sunt utilizați de către

angajatorii din orice domeniu de activitate, atât din sectorul

public, cât și din sectorul privat, pe baza documentelor

relevante; elaborează ghidurile necesare pentru utilizarea în

siguranță a agenților chimici periculoși, care detaliază

prevederile referitoare la evaluarea riscurilor și la aplicarea

măsurilor de prevenire pentru diminuarea acestora, pe baza

informațiilor disponibile privind agenții chimici periculoși, inclusiv

a datelor științifice și tehnice existente, și în conformitate cu

recomandările practice elaborate de Comisia Europeană;

c) analizează periodic structura morbidității profesionale la

nivel național prin expunerea la agenți chimici periculoși prezenți

în mediul de muncă (intoxicațiile acute profesionale), în scopul

identificării principalelor probleme de sănătate a lucrătorilor

datorate agenților chimici periculoși și, dacă este cazul, al

reevaluării unor valori-limită de expunere profesională la agenți



chimici periculoși și pentru identificarea soluțiilor cu cea mai

mare eficiență în ameliorarea stării de sănătate a lucrătorilor;

d) analizează statisticile privind accidentele de muncă

(inclusiv intoxicațiile acute profesionale) determinate de agenții

chimici periculoși;

e) informează Ministerul Sănătății și Ministerul Muncii,

Familiei și Protecției Sociale despre valorile-limită stabilite,

pentru modificarea legislației, ori de câte ori sunt identificate

modificări legislative sau de altă natură și ori de câte ori

consideră necesar;

f) stabilește și invită la întâlnirile sale, pentru consultări,

specialiștii din alte domenii de activitate sau reprezentanți ai

organizațiilor profesionale, industriale etc., în vederea clarificării

aspectelor puse în discuție;

g) pentru îndeplinirea atribuțiilor și responsabilităților proprii,

împreună cu Secretariatul colaborează cu autoritățile

administrației publice centrale și cu instituțiile de specialitate din

subordine sau coordonate de acestea, cărora le poate solicita,

după caz, formularea unor puncte de vedere ori colaborarea;

h) în vederea îndeplinirii atribuțiilor care le revin, membrii

Comisiei pot participa la reuniunile și manifestările naționale și

internaționale din domeniu, deplasarea fiind susținută financiar,

în condițiile legii, de instituțiile care i-au desemnat, după caz;

i) face propuneri în conformitate cu art. 33 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 și art. 44 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006.

7. Comisia nu are atribuții de soluționare a litigiilor de muncă.

8. Comisia se întâlnește ori de câte ori este necesar, la

convocarea de către președinte, după consultarea prealabilă a

celorlalți membri.

9. Convocatorul de participare la ședință al membrilor

Comisiei se transmite cu cel puțin 5 zile lucrătoare înaintea datei

acesteia, pe fax și pe e-mail, de către Secretariat, însoțit de

agenda reuniunii.

10. Ședința Comisiei se declară deschisă de către

președintele Comisiei numai dacă se întrunește cvorumul de

minimum jumătate plus unu dintre membrii prevăzuți în anexa

nr. 1 la ordin.

11. Discuțiile din timpul ședinței se consemnează în

procesul-verbal de către Secretariat.

12. Toate documentele primite de Comisie sunt prezentate

în timpul următoarei ședințe, consemnându-se rezoluția și

comentariile în procesul-verbal.

13. Comisia poate solicita documente suplimentare pentru

clarificarea aspectelor aflate în discuție, cu respectarea

prevederilor legale aplicabile.

14. Comisia adoptă hotărâri prin vot, cu majoritate simplă.

15. Președintele Comisiei are drept de vot.

16. La sfârșitul ședințelor Comisiei, procesul-verbal al

ședinței, împreună cu agenda respectivă, este semnat de către

fiecare participant la ședință.

17. Președintele Comisiei are obligația să informeze în scris

cele două ministere despre hotărârile adoptate de Comisie.

18. Toți membrii Comisiei trebuie să semneze un angajament

de confidențialitate privind activitatea și informațiile la care au

acces în cadrul acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 678/23.IX.2011

48

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 678/23.IX.2011 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|526396]


		2011-09-23T11:00:43+0300
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




